

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	368.978.948,6
(Gastos por intereses)	84.232.098,65
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>284.746.849,95</b>
Ingresos por dividendos	3.975.321,74
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	8.146.782,4
Ingresos por comisiones	135.109.655,19
(Gastos por comisiones)	7.437.519,73
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	103.465.340,85
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-235.331,2
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-81.577,2
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-137.738,66
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	1.223.481,55
Otros ingresos de explotación	18.943.170,48
(Otros gastos de explotación)	23.261.720,08
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	333.517,06
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	270.023.024,54
(Gastos de personal)	171.802.473,52
(Otros gastos de administración)	98.220.551,02
(Amortización)	38.603.661,81
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	8.275.730,19
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	105.640.100,29
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	19.155.644,19
(Préstamos y partidas a cobrar)	88.916.443,16
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-2.431.987,06
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	,1
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	57.369.950,95
(Activos tangibles)	812.122,74
(Activos intangibles)	5.507.557,6
(Otros)	51.050.270,61
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	10.346.361,72
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	4.896,05
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-19.698.954,45
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>35.191.654,68</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	-218.203,1
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>35.409.857,78</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>35.409.857,78</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	16.787,65
Atribuible a los propietarios de la dominante	35.393.070,13

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	524.456.715,29
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	101.914.198,46

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	22.613.761,06
(Gastos por intereses)	3.187.776,42
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>19.425.984,64</b>
Ingresos por dividendos	1.688.521,6
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	4.527.513,29
(Gastos por comisiones)	364.372,19
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-139.316,44
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-,01
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	41,68
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	277,19
Otros ingresos de explotación	1.033.140,63
(Otros gastos de explotación)	1.746.069,86
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	620.235,73
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	10.367.306,71
(Gastos de personal)	6.565.547,51
(Otros gastos de administración)	3.801.759,2
(Amortización)	996.605,29
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	433.235,74
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	6.273.753,4
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	0
(Préstamos y partidas a cobrar)	6.297.631,55
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-23.878,15
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	1.616,9
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	1.616,9
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	101.194,24
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-62.252,63
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>6.392.144,1</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	837.291,42
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.554.852,68</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.554.852,68</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	5.554.852,68

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	24.425.720,53
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	6.354.819,39

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	94.822.861,05
(Gastos por intereses)	21.335.439,45
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>73.487.421,6</b>
Ingresos por dividendos	7.401.954,65
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	-164.000
Ingresos por comisiones	30.758.578,82
(Gastos por comisiones)	1.834.722,75
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	5.202.367,99
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	198.703,24
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	52.755,79
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	472.945,16
Otros ingresos de explotación	123.123.181,27
(Otros gastos de explotación)	103.124.382,28
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	3.958.205,74
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	65.316.771,09
(Gastos de personal)	32.838.096,67
(Otros gastos de administración)	32.478.674,42
(Amortización)	6.083.629,24
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	4.479.441,36
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	18.591.164,36
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	691.000
(Préstamos y partidas a cobrar)	17.206.164,36
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	694.000
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	-275,12
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	29.538,94
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	29.538,94
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	953.110,35
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-488.212,56
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>41.539.431,41</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	3.046.171,66
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>38.493.259,75</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>38.493.259,75</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	15.000
Atribuible a los propietarios de la dominante	38.478.259,75

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	135.574.803,49
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	41.103.797,44

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	14.075.017,73
(Gastos por intereses)	2.041.635,43
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>12.033.382,3</b>
Ingresos por dividendos	1.102.169,33
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	4.395.627,32
(Gastos por comisiones)	204.131,29
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-175.303,04
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	57.561,36
Otros ingresos de explotación	529.123,8
(Otros gastos de explotación)	1.464.837,97
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	0
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	9.463.022,01
(Gastos de personal)	6.078.237,74
(Otros gastos de administración)	3.384.784,27
(Amortización)	517.763,01
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-3.022,1
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	1.370.840,18
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	2,96
(Préstamos y partidas a cobrar)	1.370.837,22
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	0
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	309.772,059
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	421.491,71
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.656.252,48</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	322.878,36
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.333.374,12</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.333.374,12</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	5.333.374,13

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	16.273.591,81
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	4.924.988,71



Importe en Euros

<b>PC_2.A</b>	Período corriente
Ingresos por intereses	21.150.515
(Gastos por intereses)	3.252.627
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>17.897.887</b>
Ingresos por dividendos	55.744
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	70.392
Ingresos por comisiones	10.755.416
(Gastos por comisiones)	1.024.834
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	3.366.323
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-3.583.911
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-131.075
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-78.042
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	17.242
Otros ingresos de explotación	329.333
(Otros gastos de explotación)	2.528.507
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	314.671
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	25.893.725
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	25.536.847
(Gastos de administración)	21.804.481
(Gastos de personal)	12.992.090
(Otros gastos de administración)	8.812.390
(Amortización)	2.166.720
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-52.476
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	-4.348.272
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	-20.207
(Préstamos y partidas a cobrar)	-4.297.459
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-30.604
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	0
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	1.400
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-8.403
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.925.390</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	629.494
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.295.896</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.295.896</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	19.713
Atribuible a los propietarios de la dominante	5.276.183

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	25.502.847
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	5.932.393

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	161.540.538
(Gastos por intereses)	17.170.609
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>144.369.929</b>
Ingresos por dividendos	5.063.248
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	16.754
Ingresos por comisiones	52.951.927
(Gastos por comisiones)	5.339.704
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	5.512.906
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	1.031.357
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-36.153
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	198.413
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	288.685
Otros ingresos de explotación	10.503.845
(Otros gastos de explotación)	20.906.375
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	3.852.000
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	89.164.203
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	67.638.325
(Gastos de administración)	119.972.313
(Gastos de personal)	71.636.002
(Otros gastos de administración)	48.336.310
(Amortización)	9.961.321
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-15.134.633
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	41.092.204
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	1.747.864
(Préstamos y partidas a cobrar)	39.344.339
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	-287.583
(Activos tangibles)	-287.583
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	-232.833
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	9.296
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	10.209.146
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>69.562.701</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	5.725.323
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>63.837.378</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>63.837.378</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	63.837.378

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	215.180.713
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	59.289.508

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	30.125.617,78
(Gastos por intereses)	5.545.344,29
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>24.580.273,49</b>
Ingresos por dividendos	1.697.644,43
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	8.248.202,17
(Gastos por comisiones)	567.026,48
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-1.082,59
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-125.072,86
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	1.107
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	2.695,42
Otros ingresos de explotación	3.121.413,72
(Otros gastos de explotación)	3.623.211
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	825.000
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	18.013.273,3
(Gastos de personal)	11.757.259,72
(Otros gastos de administración)	6.256.013,58
(Amortización)	2.505.286,39
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	2.005.977,12
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	2.736.812,99
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	10.258,68
(Préstamos y partidas a cobrar)	2.726.554,31
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	10.672,36
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	10.672,36
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	-600.223,05
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	534.170,24
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>7.996.868,33</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	1.260.000
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>6.736.868,33</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>6.736.868,33</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	74.115,27
Atribuible a los propietarios de la dominante	6.662.753,06

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	33.334.943,3
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	8.073.593,5

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	16.859.436,5
(Gastos por intereses)	3.921.332,52
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>12.938.103,98</b>
Ingresos por dividendos	1.077.567,66
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	-72.719,5
Ingresos por comisiones	5.053.210,71
(Gastos por comisiones)	236.894,69
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	3.328.964,36
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	529.416,37
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	1.292,83
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	14.526,52
Otros ingresos de explotación	908.427,22
(Otros gastos de explotación)	968.294,3
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	154.975,07
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	7.799.675,57
(Gastos de personal)	4.912.690,28
(Otros gastos de administración)	2.886.985,29
(Amortización)	370.374,92
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	2.216.569,12
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	9.003.882,41
(Activos financieros valorados al coste)	849.226,63
(Activos financieros disponibles para la venta)	0
(Préstamos y partidas a cobrar)	8.154.655,78
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	2.454,06
(Activos tangibles)	2.454,06
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	-646,93
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-1.719.951,3
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.460.046,85</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	145.449,62
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.314.597,23</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.314.597,23</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	1.314.597,23

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	22.573.601,16
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	3.183.099,14



Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	56.198.200,78
(Gastos por intereses)	15.351.861,16
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>40.846.339,62</b>
Ingresos por dividendos	5.611,6
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	18.196.611,7
(Gastos por comisiones)	2.327.624,5
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	504.204,7
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-142.653,6
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	394.984,3
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	0
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	83.187,8
Otros ingresos de explotación	2.945.954,5
(Otros gastos de explotación)	5.074.141,4
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	0
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	31.559.716,2
(Gastos de personal)	21.735.161
(Otros gastos de administración)	9.824.555,2
(Amortización)	1.502.980,36
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	10.341.243,6
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	1.299.841,1
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	-254.977
(Préstamos y partidas a cobrar)	1.554.818,1
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	-9.839,6
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	39.136,2
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	39.136,2
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	-905.860,1
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	0
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>9.793.536,76</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	1.364.065,81
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>8.429.470,95</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	236.415,24
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>8.665.886,19</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	8.665.886,19
Atribuible a los propietarios de la dominante	0

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	55.432.474,72
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	10.728.693,46

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	18.702.163,75
(Gastos por intereses)	3.057.346,9
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>15.644.816,85</b>
Ingresos por dividendos	1.240.010,24
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	6.782.621,63
(Gastos por comisiones)	234.807,33
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	1.025.493,79
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-12.133,65
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-14.138,98
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	11.708,33
Otros ingresos de explotación	3.653.759,88
(Otros gastos de explotación)	3.262.869,24
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	531.081,97
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	9.557.830,81
(Gastos de personal)	5.614.504,51
(Otros gastos de administración)	3.943.326,3
(Amortización)	1.272.147,11
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	2.561.325,14
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	5.617.238,48
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	307.315,64
(Préstamos y partidas a cobrar)	5.309.922,84
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	-5.112,42
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	-5.112,42
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	0
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	28.163,16
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.859.195,56</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	712.973,72
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>5.146.221,84</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.146.221,84</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	5.146.221,84

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	24.834.461,52
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	5.825.919,98

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	16.619.015,7
(Gastos por intereses)	2.426.213,93
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>14.192.801,77</b>
Ingresos por dividendos	0
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	3.054.035,52
(Gastos por comisiones)	758.779,11
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	1.661.485,9
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	0
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	0
Otros ingresos de explotación	398.113,4
(Otros gastos de explotación)	1.251.710,4
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	0
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	10.233.549,57
(Gastos de personal)	5.949.389,77
(Otros gastos de administración)	4.284.159,8
(Amortización)	515.366,96
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	715.170,59
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	-2.236.605,19
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	0
(Préstamos y partidas a cobrar)	-2.236.605,19
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	0
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	0
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	2.172.432,05
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>10.240.897,2</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	2.256.639,64
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>7.984.257,56</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>7.984.257,56</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	63.802,66
Atribuible a los propietarios de la dominante	7.920.454,9

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	17.295.947,08
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	8.068.465,15

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	70.592.202
(Gastos por intereses)	9.160.754
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>61.431.448</b>
Ingresos por dividendos	4.684.581
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	19.181.341
(Gastos por comisiones)	840.667
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	3.943.516
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	4.530.880
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	92.485
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	42.571
Otros ingresos de explotación	1.804.171
(Otros gastos de explotación)	9.899.697
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	5.408.082
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	50.150.562
(Gastos de personal)	30.421.019
(Otros gastos de administración)	19.729.543
(Amortización)	3.315.731
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	20.648.665
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	-4.214.327
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	-1.137.352
(Préstamos y partidas a cobrar)	-1.735.045
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-1.341.930
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	0
(Activos tangibles)	0
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	900
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	2.263.965
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>17.334.861</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	1.064.274
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>16.270.587</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>16.270.587</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	-30.202
Atribuible a los propietarios de la dominante	16.300.789

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	84.970.627
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	15.069.997



Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	61.617.760,89
(Gastos por intereses)	7.293.138,89
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>54.324.622</b>
Ingresos por dividendos	4.610.646,39
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	0
Ingresos por comisiones	19.084.998,6
(Gastos por comisiones)	933.237,99
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	3.368.479,97
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	21.327,9
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	238.933,13
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	81.388,68
Otros ingresos de explotación	1.217.429,45
(Otros gastos de explotación)	6.938.412,81
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	1.309.000
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	36.958.827,7
(Gastos de personal)	25.410.862,11
(Otros gastos de administración)	11.547.965,59
(Amortización)	2.150.483,31
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	9.749.181,5
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	17.364.613,51
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	18.618,61
(Préstamos y partidas a cobrar)	17.352.494,22
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-6.499,32
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	118.571,79
(Activos tangibles)	-174,7
(Activos intangibles)	0
(Otros)	118.746,49
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	0
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-128.071,28
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>8.606.426,23</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	1.176.332,5
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>7.430.093,73</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>7.430.093,73</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	0
Atribuible a los propietarios de la dominante	7.430.093,73

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	75.076.175,32
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	8.853.069,3

Importe en Euros

PC_2.A	Período corriente
Ingresos por intereses	50.544.276,61
(Gastos por intereses)	10.377.957,93
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	0
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>40.166.318,68</b>
Ingresos por dividendos	115.951,74
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	56.000
Ingresos por comisiones	15.960.495,63
(Gastos por comisiones)	701.674,07
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	10.009.598,83
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-6.127.272,75
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	0
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	226.676,48
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	69.400,39
Otros ingresos de explotación	4.162.763,67
(Otros gastos de explotación)	3.718.261,78
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	124.000
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	0
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	0
(Gastos de administración)	36.660.474,17
(Gastos de personal)	20.554.920,89
(Otros gastos de administración)	16.105.553,28
(Amortización)	2.480.535,14
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-407.827,82
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	4.682.846,79
(Activos financieros valorados al coste)	0
(Activos financieros disponibles para la venta)	0
(Préstamos y partidas a cobrar)	4.682.846,79
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	0
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	40.569,11
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	243.388,72
(Activos tangibles)	243.388,72
(Activos intangibles)	0
(Otros)	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	0
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	0
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	0
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-14.567.129,53
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.952.881,18</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	413.000
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.539.881,18</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	0
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.539.881,18</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	-12.000
Atribuible a los propietarios de la dominante	1.551.881,18

<b>PC 2.B</b>	Período corriente
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	60.219.996,82
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	16.803.968,54